
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD DEL SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN EL ENTORNO DE LAS TABLAS DE 
DAIMIEL. ACTUACIONES EN EL MUNICIPIO DE QUINTANAR DE LA ORDEN (TOLEDO) PREVISTO EN EL 

ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 

 
 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 1/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09
[...]
Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 4/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
5 

No es objeto del proyecto. 
 
  5.    ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 
de la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
  

X 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 

La remodelación de las instalaciones de la EDAR permitirá hacer frente a los caudales y cargas crecientes, los 
cuales, si no se ejecutara la actuación, se mantendría la pésima situación actual de vertidos que sobrepasan las 
prescripciones de calidad del organismo de cuenca aspecto nocivo que es precisamente el que soluciona la 
actuación. 
 

6.    ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
X 
□ 
□ 
 
 

Justificar la respuesta: 

La necesidad de ejecución de una Obra Transversal de Drenaje (en el arroyo de la Blanca bajo la N-301) para evitar 
la afección de la línea de flujo preferente aguas arriba de la ODT, mejora la situación existente. 
 
   7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

X 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
Por diversos motivos ya expuestos: el cumplimiento de los parámetros de vertido a medio receptor, por la 
adecuación de la ODT para evitar afecciones sobre las figuras de gestión y mantenimiento del DPH -no afección 
avenidas a línea flujo preferente-, y por la existencia de un tanque de tormentas que disminuirá tanto los vertidos 
como la contaminación de el mismo. 
 
   8. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 

No es objeto de la actuación. 
 
 
 

9.  ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 5/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
6 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
X 
□ 
□ 
 
 

Justificar la respuesta: 
En lo ya expuesto relacionado con las inundaciones. 
 
10.  ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
X 
□ 
 
 

Justificar la respuesta: 
Tanto por el aporte desde la EDAR como en la mejora de la calidad del vertido. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 6/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
7 

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  

Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización de 
la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características más 
importantes  y un esquema de su funcionalidad.  
 
LOCALIZACIÓN 

 

Las actuaciones se enmarcan dentro del término municipal de Quintanar de la Orden. Tanto el emisario como la 
depuradora se encuentran al suroeste del núcleo poblacional, separada ésta en torno a 1 Km de la zona urbana. 
Cabe destacar que en Quintanar hay una sola entidad, la villa del mismo nombre. El Nomenclátor de Población de 
2019 indica que no hay población viviendo en diseminado (casas agrícolas a cierta distancia del casco urbano). 

 

COORDENADAS DE LA ACTUACIÓN, SISTEMA ETRS-89- HUSO 30 

               X= 495.356,20 

               Y= 4.381.356,72 

 

 

Localización de las obras 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 7/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
8 

 

Emplazamiento de las obras 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN 

Los principales elementos de las obras necesarias para ejecutar la actuación son: 

1. Emisarios Interceptores Urbanos. 

I. Ramales de conexión. 

- Ramal 1. Se repondrá un tramo mediante una conducción de PVC de 500 mm de diámetro, en 
una longitud de 21,40 m y pendiente del 4,57%. Se conectará al pozo P1 del nuevo emisario 
Interceptor Urbano Norte (cota rasante hidráulica 691,40 m). 

- Ramal 2. Se repondrá un tramo mediante una conducción de HM de 300 mm de diámetro, en 
una longitud de 43,08 m y pendiente del 4,57%. Se conectará al pozo P1 del nuevo emisario 
Interceptor Urbano Norte (cota rasante hidráulica 691,95 m). 

II. Emisario interceptor Urbano Norte (Paseo Colón). 

Conducción de hormigón armado de 800 mm de diámetro con una longitud total de 1.199 m, 
pendiente mínima del 0,3 % y máxima de 4,27%. El emisario comenzará en el inicio del Paseo 
Colón (intersección con la Avenida Reyes Católicos) y finalizará en la nueva Arqueta de 
Agrupación de Vertidos de la zona Norte (se demolerá la arqueta existente). La capacidad máxima 
del emisario es de 1,41 m3/s al 80% de llenado.  

III. Emisario interceptor Urbano e Industrial Sur (aéreo Polígono Industrial). 

Se realizará la renovación del emisario interceptor Urbano e Industrial Sur (tramo aéreo del 
emisario) en una longitud de 489,60 m, con tubería de hormigón armado de 800 mm de diámetro y 
una pendiente del 0,30%. 

2. Obras de conexión emisarios interceptores con Emisario General. 

En el esquema se representa el funcionamiento del complejo sistema de agrupación de vertidos: 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 8/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
9 

 

Se compone de  

I. Arqueta de reunión Zona Norte. 

II. Arqueta de Agrupación de Vertidos. 

III. Colectores: 

A. Colector interconexión arquetas. 

B. Marco de conexión de arqueta Reunión Vertidos-Tanque de Tormentas. 

3. Tanque de tormentas 

       La ejecución de las obras para la instalación del tanque de tormentas plantea los siguientes elementos: 

I. Colector de entrada al tanque de tormentas (marco prefabricado H.A. 1500x1500 mm) 

II. Tanque de tormentas. Se ha diseñado un tanque de tormentas capaz de retener los primeros 20 
minutos de la lluvia correspondiente al período de retorno de 10 años, lo que permite laminar el 
hidrograma unitario cuyo caudal punta es 10,15 m3/s (caso para una duración de lluvia de 1 hora).  

El volumen de almacenamiento total es de 1.435 m3 para la Fase I. En el presente Proyecto se 
plantea dejar el espacio necesario para la ampliación del Tanque de Tormentas en una fase futura 
(Fase II), lo que ampliaría su capacidad a 4.305 m3. 

III. Colector de alivio hacia el Arroyo La Blanca (marco in situ H.A. 4500x1000 mm). 

IV. Emisario de salida hacia la nueva EDAR (F.D. DN 600 mm). 

4. Emisario General (conexión de tanque de tormentas con E.D.A.R.) 

La longitud total del emisario General será de 779,10 m y pendiente constante del 0,24%. La conducción, 
de fundición dúctil de diámetro 600 mm de diámetro, con un sistema de unión por junta elástica, tendrá un 
revestimiento interior de cemento aluminoso de 5 mm de espesor y exterior de aleación zinc-aluminio 
enriquecida con cobre en una cantidad mínima de 400 g/m2 y pintura acrílica con un espesor no inferior a 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 9/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
10 

80 μm. 

5. Nueva obra de drenaje transversal bajo la carretera N-301: dos (2) marcos de 4,0x2,5 m. 

6. E.D.A.R. 

Se compone de: 

LINEA DE AGUA 

o Pozo de gruesos. Tubería de entrada de DN 600 mm, equipado con una cuchara bivalva 
electrohidráulica de 100 l, con puente grúa sustentada de la estructura del edificio para la 
retirada de los residuos a contenedor de 5 m3. En la salida del pozo de gruesos se instala una 
reja para desbaste con un paso de 80 mm. 

o Bombeo de cabecera. Se dispone una cámara de bombeo de 5,5 m de largo por 2 m de ancho y 
2,33 m de altura útil con un volumen de 25,60 m3. 

El sistema de elevación está compuesto por cinco bombas (3+2) o (2+3) sumergibles, con 
impulsor tipo N – autolimpiante, y paso libre de sólidos de 80 mm. 

o Equipos de desbaste y pretratamiento. 

Desbaste de sólidos gruesos: Formado por dos canales de 0,50 m de anchura, con rejas de 
gruesos automáticas de 30 mm. Los residuos sólidos vierten a un tornillo transportador de 1 m³/h 
con  compactador que descarga en un contenedor de 5 m3 para su retirada por camión.   

Tamizado de sólidos: Formado por dos canales de 0,50 m de anchura, dotados con un tamiz 
autolimpiable de 3 mm. Los residuos sólidos vierten a un tornillo transportador de 1 m³/h con  
compactador que descarga en un contenedor de 5 m3 para su retirada por camión.  . 

En paralelo se ha dispuesto un canal de by-pass de 0,50 m de anchura, dotado con una reja 
manual de 15 mm de paso. La retirada de residuos se realiza manualmente al sistema de 
transporte a contenedor descrito para las rejas automáticas. 

o Desarenado-desengrasado. 

Formado por dos unidades del tipo longitudinal aireado de longitud 12,5 m, ancho 2,50 m, , altura 
recta 1,55 m y altura trapecial 1,45 m, proporcionando un volumen unitario de 101,38 m3 y un 
tiempo de retención a caudal máximo en temporada alta de 10,32 min.  

La aportación de aire a los desarenadores se realiza mediante 2+1R soplantes de caudal unitario 
250 Nm3/h a 3,50 m.c.a. todas con variador de frecuencia electrónico y cabina de insonorización, 
que impulsan el aire a dos parrillas de distribución. 

La extracción de las arenas se realiza mediante dos bombas centrífugas verticales, instaladas 
sobre el puente desarenador, de caudal unitario 50,00 m3/h a 1,50 m.c.a. y un clasificador 
lavador del tipo tornillo de 100 m³/h de capacidad.  

Las grasas y flotantes se extraen mediante una caja sumergida con válvula automática que 
descarga en un concentrador en cuba metálica de 20 m3/h de capacidad. 

o Tratamiento biológico. 

El agua procedente del desarenado y desengrasado con destino al tratamiento secundario (cuyo 
caudal se mide en un caudalímetro electromagnético) entra en tres líneas de reactores 
biológicos, de tipo “carrusel”, aireados mediante rotores. 

Dichos reactores se diseñarán para eliminación de materia orgánica y nitrógeno, así como para 
la estabilización de fangos, para lo cual se opta por un proceso de fangos activados por aireación 
prolongada. 

Se proyectan tres canales de oxidación de dimensiones 39,50 m de longitud por 5,65 m de 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 10/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
11 

semiancho, 5,65 m de radio en la zona circular y 4,00 m de altura útil. Su funcionamiento es de 
tres reactores con un volumen total de 6.559,64 m3 y una carga másica de 0,0776 Kg/d/Kg 
MLSS en temporada alta (verano) y edad del fango de 25,98 días, para alcanzar un rendimiento 
en la DBO5 del 95,84%, y una carga másica de 0,0640 Kg/d/Kg MLSS en temporada baja 
(invierno) y edad de fango de 33,47 días, alcanzando un rendimiento en la DBO5 del 95,85%. 

El movimiento del licor mezcla a lo largo de los canales es proporcionado por dos (2) agitadores 
sumergibles de pala ancha de 3,10 KW de potencia en cada reactor.  

La aportación de aire a los canales de oxidación se efectúa mediante nueve rotores, tres por 
reactor, de 4.5 m de largo unitario, con una capacidad de oxigenación total por reactor de 68,40 
Kg O2/h, todos ellos con variador de frecuencia electrónico. 

La configuración del canal de oxidación permite la creación de zonas anóxicas (30% 
aproximadamente de su volumen), donde se produce la desnitrificación de forma simultánea a la 
nitrificación generada en las zonas óxicas.   

o Eliminación química del fósforo  

Para la eliminación del fósforo por vía química se ha previsto una instalación de almacenamiento 
y dosificación de cloruro férrico. La dosis media utilizada es de 42 mg/l, la dosis máxima es de 83 
mg/l.  

La dosificación se realiza con 4 (3 + 1) bombas peristálticas de 70 l/h de capacidad unitaria a 5 
Kg/cm. Estas bombas dosifican el cloruro férrico bien a la salida de los biológicos o bien en el 
reparto previo a los mismos.  

El depósito de almacenamiento de cloruro férrico tiene una capacidad de 10 m3. 

o Decantación secundaria. 

Se proyectan tres unidades circulares del tipo gravedad de diámetro 16,20 m y 3,50 m de altura 
útil, proporcionando un volumen unitario de 703,72 m3. En verano funcionan tres decantadores 
con un tiempo de retención a caudal medio de 8,51 h y en invierno funcionan tres decantadores  
con un tiempo de retención a caudal medio de 5,99 h. 

Irán provistos de un puente giratorio, recogida de sobrenadantes y vertedero perimetral. 

o Cámara de cloración: desinfección. 

El agua tratada procedente de los clarificadores secundarios se recoge en una cámara de 
dimensiones 7,30 x 4,00 x 3,00 m3, que proporciona un tiempo de contacto a caudal punta en 
temporada alta (verano) de 24,21 min.  

Se han diseñado dos (1 en reserva) bombas dosificadoras de hipoclorito de 19 l/h a 10 Kg/cm2 
de capacidad unitaria.  

El depósito de almacenamiento tiene un volumen de 4,00 m3, que proporciona un tiempo de 
retención de 17,68 días en verano. Se instala en cubeto de seguridad.  

De la cámara de cloración aspirará el grupo de agua industrial. 

o Emisario de salida de agua tratada y vertido a cauce.  

Se realiza el vertido al cauce del Arroyo la blanca mediante tubería de PVC de 630 mm de 
diámetro.  

 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 11/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
12 

 

 

Código Seguro De Verificación nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jeronimo Moreno Gaya - Director Técnico Firmado 24/02/2022 12:19:43

Observaciones Página 12/31

Url De Verificación https://sede.acuaes.com/verifirma/code/nMZQv/+N/ACugVvEgoIFAw==

https://sede.acuaes.com/verifirma/code/bk1aUXYvK04vQUN1Z1Z2RWdvSUZBdz09


 
13 

 

LINEA DE FANGOS 

o Espesador. 

Se ha proyectado un espesador de gravedad de diámetro 9,30 m y altura útil 5,50 m, que 
proporciona un volumen unitario de 399,93 m3 y un tiempo mínimo de retención de sólidos de 
9,49 y 7,38 días para las temporadas de invierno y verano respectivamente. Provisto de un 
puente giratorio con rasquetas. 